
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE N. 177 DEL  11.04.2022

     OGGETTO: DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  AL  SERVIZIO  DI  COPERTURA 
ASSICURATIVA  DEI  RISCHI  RELATIVI  ALLA  POLIZZA  "ALL 
RISKS PROPERTY.

IL RESPONSABILE DELL’ UOC PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.

Dott. ssa Maria Grazia Simonetta

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura F.F.: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 MGS



RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14/01/2019  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che con Verbale di consegna provvisoria del 30.12.2021 l’Amministrazione Difesa (A.D.) ha 
consegnato provvisoriamente a Regione Lombardia – ATS Insubria tutti i terreni e i fabbricati dell’intero 
sedime demaniale dell’“ex2°Deposito Centrale A.M.” ubicato nel  Comune di  Gallarate – Varese per 
consentire la realizzazione da parte di Regione Lombardia – ATS INSUBRIA di un centro a supporto 
della campagna anti Covid;

VISTA  la  nota  del  09.03.2022  prot.  n.  0034417  con  la  quale  Regione  Lombardia  informa  ATS 
INSUBRIA che saranno stoccate, in  modalità “ibernata”, all’interno dell’edificio 2B macchine per la 
produzione di mascherine;

VISTA infine la nota del 21.03.2022 con la quale ATS INSUBRIA conferma a Regione Lombardia che, in 
pari data, è previsto il dispiego di mezzi e personale presso il compendio militare per lo stoccaggio nel  
Magazzino 2B, in modalità ibernata, di n. 25 macchine per la produzione di mascherine;

DATO ATTO che, con la nota testè citata, si rappresentano altresì a Regione Lombardia gli interventi 
necessari per garantire quanto richiesto e per i quali verrà chiesto specifico rimborso;

EVIDENZIATO che  tra  gli  interventi  necessari  è  prevista  anche  la  stipula  di  adeguata  copertura 
assicurativa da rischio incendio, inondazione, distruzione, atti vandalici, ecc…;

PRECISATO quindi che:
- tale  magazzino  è  nella  disponibilità  di  ATS  INSUBRIA  ed  è  oggetto  di  specifica  copertura 

assicurativa;
- ATS è pertanto consegnataria dei predetti beni di proprietà di terzi;
- il valore economico di ogni singola macchina è pari a Euro 627.000,00 cad.;

ATTESO che si rende necessario acquisire specifica copertura assicurativa per i possibili profili di rischio 
connessi al deposito di tali macchine;

DATO ATTO che con nota a mezzo di posta elettronica in data 17.03.2022 sollecitata con successiva 
nota del 29.03.2022, la UOC Affari Generali e Legali ha richiesto al broker di ATS INSUBRIA, Marsh 
S.p.A., specifica quotazione per la copertura assicurativa delle apparecchiature sopra citate;

RICORDATO che:
- con deliberazione del Direttore Generale di ATS dell’Insubria n. 23 del 23.01.2020, nel prendere 

atto  dell’esito della procedura di gara espletata da ARIA, di cui alla determinazione n. 401 del 
04/12/2019 della medesima Azienda Regionale, è stato disposto di procedere alla stipulazione di 
apposita  polizza  “All  Risks  Property”  con  l’aggiudicatario  del  lotto  19:  Generali  Italia  S.p.A. 
(impresa delegataria), in coassicurazione con l’impresa UnipolSai Assicurazioni S.p.A. (impresa 
coassicuratrice),  per  il  periodo  di  24  mesi,  dalle  ore  24  del  31/01/2020  alle  ore  24  del 
31/01/2022, alle condizioni di cui all’offerta tecnica ed economica delle imprese aggiudicatarie, 
per un importo complessivo di € 54.767,96 lordi;

- con deliberazione del  Direttore Generale di  ATS dell’Insubria n.  710 del  02.12.2021 è stato 
disposto di procedere alla ripetizione del contratto stipulando apposita polizza “All Risks Property” 
con  Generali  Italia  S.p.A.  (impresa  delegataria),  in  coassicurazione  con  l’impresa  UnipolSai 
Assicurazioni  S.p.A.  (impresa  coassicuratrice),  per  il  periodo  di  12  mesi,  dalle  ore  24  del 
31/01/2022 alle ore 24 del 31/01/2023, alle attuali condizioni tecniche ed economiche, per un 
importo complessivo di € 27.467,74 lordi; 

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


PRESO ATTO che con nota a mezzo di posta elettronica in data 08.04.2022, il broker assicurativo ha 
comunicato la disponibilità di Generali Italia s.p.a. all’inserimento delle macchine per la produzione di 
mascherine nella polizza All Risks in corso, a fronte di un premio annuo lordo di € 12.540,00;

PRECISATO che il premio annuo lordo, per l’inclusione di nuova partita costituita da n. 25 macchine 
per  la  produzione  di  mascherine  del  valore  complessivo  €  15.675.000,00  è  stato  determinato 
applicando un tasso annuo lordo alla partita pari 0,80 pro mille;

ATTESO che l’appendice di inclusione precisa che le macchine sono inserite in copertura “ibernate”, 
pertanto,  in  giacenza  e  scollegate  da  alimentazione,  ubicate  presso  l’ex  2°  Deposito  Centrale 
Aeronautica  Militare  di  Gallarate,  fabbricato  in  uso alla  ATS Insubria  e  conterrà la  clausola  Cyber 
Clause;

PRESO ATTO  inoltre che, con successiva nota a mezzo di posta elettronica del 11.04.2022, Marsh 
s.p.a. ha precisato che l’inserimento in garanzia della nuova partita limitatamente dalle ore 24 del  
11/04/2022 al 31.01.2023 comporterà un premio lordo riparametrato di € 9.824,00;

RITENUTO di autorizzare la stipula di apposita appendice alla polizza “All Risks Property” in essere con 
Generali Italia S.p.A. (impresa delegataria), in coassicurazione con l’impresa UnipolSai Assicurazioni 
S.p.A. (impresa coassicuratrice), avente ad oggetto la copertura assicurativa di n. 25 macchine per la 
produzione  di  mascherine,  verso  il  corrispettivo/premio  lordo  di  €  9.824,00,  giuste  note  di  posta 
elettronica del 8 aprile e 11 aprile 2022 e con decorrenza dalle ore 24 del 11/04/2022 alle ore 24 del  
31/01/2023;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 9.824,00, è annotato ai conti 
di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  autorizzare  la  stipula  di  apposita  appendice  alla polizza “All  Risks Property”  in  essere con 
Generali  Italia  S.p.A.  (impresa  delegataria),  in  coassicurazione  con  l’impresa  UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A. (impresa coassicuratrice), avente ad oggetto la copertura assicurativa di n. 
25 macchine per la produzione di mascherine, verso il corrispettivo/premio lordo di € 9.824,00, 
giuste note di posta elettronica del 8 aprile e 11 aprile 2022 e con decorrenza dalle ore 24 del  
11/04/2022 alle ore 24 del 31/01/2023;

2. di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Responsabile  dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi;

3. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D. Lgs.  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione del 
Contratto, la Responsabile dell’UOC Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti, la quale 
produrrà apposita dichiarazione relativa all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 9.824,00, è annotato ai  
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


6. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOC Affari Generali e Legali 
- Centro di Costo/UDP: EMER

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI F.F.
Dott. ssa Maria Grazia Simonetta 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. ssa Maria Grazia Simonetta 

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO __02.05.2022__

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE F.F. /IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE AL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI 
RELATIVI ALLA POLIZZA "ALL RISKS PROPERTY.

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14070355 per € 8.789,895

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14070355 per € 1.034,105

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 11/04/2022

          PER IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
   (Dott. Carlo Maria Iacomino)

                                                              (Dott.ssa Monica Aletti)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

